
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOMBASIGLIO 
Piazza Municipio 2 - CAP 12070 - (Provincia di Cuneo) 

Tel. (0174) 780015 Fax 0174-780219 
C.F. e P.I. 00523240042 

 
VERBALE DI 

DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. 108 
 

OGGETTO: Sportello on line su qualità servizio gestione rifiuti rif. delibera 
ARERA n.15/2022 - Affidamento fornitura portale TQRIFSis alla ditta SISCOM S.p.a. di 
Cervere - CIG: Z413D82715 
 

 

 

L’anno duemilaventitre, del mese di novembre del giorno trenta nella Casa comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio: UFFICIO RAGIONERIA 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 VISTI: 
 - lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 - la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 - il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 - il vigente Regolamento di contabilità; 

 - l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo  unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 - l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
 amministrativa e contabile negli enti locali; 

 - l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da  parte 
degli enti locali; 

 - l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
 di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 24.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 24.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 2023/2025 ed i 
relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 12.04.2023 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2023/2025 ed assegnazione delle risorse finanziarie relative al periodo 
2023/2025 ai responsabili di servizio; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 24.03.2022 con la quale è stata attribuita la 
responsabilità del Servizio Finanziario al Sindaco; 

VISTA la delibera ARERA n. 15/2022 che ha adottato il Testo unico per la regolazione 
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2022 avente ad 

oggetto: “Regolamento per l'applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) - Adeguamento del 
regolamento in recepimento della delibera ARERA 15/2022, di regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

 
 VISTO il nuovo «Regolamento per l’applicazione della nuova della Tassa sui rifiuti (TARI)», 
approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2022, con il quale sono state 
recepite le nuove disposizioni del “TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TQRIF)” approvato con deliberazione dell’ARERA 
n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022; 

CONSIDERATA la necessità di adempiere agli obblighi di rilevazione della qualità del 
servizio e l’estrazione degli indici qualitativi correlati al TQRIF ARERA; 

 
VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta Siscom S.p.A. - con sede in Cervere (CN) – Via Adua 

n. 4, 12040 CERVERE (CN), assunta al ns. protocollo n. 5573 del 28.11.2023 , così composta: 
A) Portale WEB per il cittadino/utente  
sul servizio di raccolta rifiuti  
. sezione informativa all’utente  
. ticket : segnalazioni, reclami, istanze su pagamenti, ecc.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

. Gestione denuncia , variazione, cessazione del servizio  
a) istanza modello denuncia / form denuncia tari guidata  
con registrazione su egisto – protocollo delle pratiche  
b) software tributi Piranha gia’ utilizzato per gestione pratiche Tari  
c) funzioni collegate  
. Gestione pagamenti e Rateazione  
. struttura trasparenza servizio rifiuti  
Monitoraggio del servizio  
- indicatori di servizio, statistiche  
- Tracciamento dei flussi e qualita’ servizio, file tracciato per Arera  
B) formazione al Vs personale per la gestione del portale (n .2 sessioni videocall) 
C) Attivita’ per attivazione dello sportello del Vs comune 

 
Totale € 1.000,00 + Iva 22% 
 

 CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 
medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, 
il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la 
quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito 
del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 
l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che 
l’hanno a ciò indotta; 
o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione 
dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione 
del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, 
l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; 
o inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente 
replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, 
anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, 
anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: FORNITURA E ATTIVAZIONE 
SPORTELLO ONLINE TQRIF PER RILEVAZIONE QUALITÀ DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI AI SENSI 
DELIBERA ARERA N. 15/2022; 

o Importo del contratto: 1.000,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 1.220,00 Iva Compresa; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 VALUTATA l’offerta congrua e rispondente alle necessità di codesta Amministrazione; 
 
 APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
 RITENUTO di affidare alla ditta Siscom S.p.A. - con sede in Cervere (CN) – Via Adua n. 4, 
12040 CERVERE (CN), le attività in parola per un importo di € 1.000,00 (+ IVA 22% come per 
legge), per un totale complessivo di euro 1.200,00 Iva compresa, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 

 CONSIDERATO che per l’approvvigionamento di beni e servizi informatici e di connettività, 
considerati una categoria merceologica speciale, la legge impone il ricorso alle convenzioni 
CONSIP o al Mercato elettronico, senza alcuna distinzione di valore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 

 CONSIDERATO che la predetta ditta è un operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio e che si è dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e 
che la stessa è presente sul portale Acquisti in rete  PA (Mepa) (Mercato Elettronico della P.A.) ed 
è iscritta nel bando ‘Servizi’ categoria ‘Supporto e consulenza in ambito ICT’ all’interno della quale 
è presente il codice CPV 72000000-5 ‘Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet 
e supporto’; 

 RITENUTO, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto dei servizi 
sopra specificati mediante la predisposizione di un ordine diretto sulla piattaforma di e-
Procurement M.E.P.A. (www.acquistinretepa.it) del seguente codice articolo “SISCTQRIFSISMMB”; 
    
 ACQUISITO presso il sito dell’A.N.A.C., il CIG n. Z413D82715, ai fini di quanto disposto 
dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 ACQUISITO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC – protocollo INAIL_40649305 con validità fino al 03.02.2024; 

PRESO ATTO che i requisiti della ditta sono stati già verificati da Consip S.p.a. in fase di 
abilitazione del fornitore; 

 
CONSIDERATO che la somma di € 1.220,00 Iva compresa può essere imputata al 

Capitolo 140/5/2, in conto competenza 2023 del Bilancio di Previsione triennio 2023/2025; 
 
 ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 
 
 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI RICHIAMARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate ed approvate; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo, la fornitura e di attivazione dello sportello online TQRIF per la 
gestione della qualità della gestione del servizio rifiuti ai sensi della delibera ARERA n. 15/2022, 
alla ditta Siscom S.p.A. - con sede in Cervere (CN) – Via Adua n. 6, 12040 CERVERE (CN), al 
prezzo di € 1.220,00 IVA  22% compresa; 

 
DI IMPEGNARE la somma sopra indicata al Cap. 140/5/2 del Bilancio di Previsione 2023/2025, in 
conto competenza del corrente esercizio 2023; 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è Michelotti dr. Aldo – Sindaco e 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mombasiglio, lì 30.11.2023 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

MICHELOTTI Dott. Aldo 

 


